管理层对未来现金流量等的估计和判断，故我们将应收账款减值准备确定为关键审计事项。

2、审计应对

（1）对旭杰科技应收账款管理相关内部控制的设计合理性和运行有效性进行评估和测试；

（2）对于单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款和单项金额不重大但单独计提坏账准备

的应收账款，抽样复核管理层对预计未来可获得的现金流量做出评估的依据，评价其恰当性和充分性；

22

（3）对于管理层按照信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款，抽样复核合同条款等关键信

息，结合信用风险特征对应收账款进行账龄分析，复核应收账款坏账准备计提的准确性；

（4）抽查旭杰科技与客户的产值单和结算单，结合累计回款，测试应收账款期末余额的准确性；

（5）执行函证程序及期后回款情况检查，评价管理层对坏账准备计提的合理性。

通过实施以上程序，我们认为相关证据能够支持管理层关于应收账款坏账准备的判断及估计

(七)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

（1）重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、

《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则

解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—

关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执

行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”

和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并

至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股

利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息

收入”明细项目。

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变

更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 500,000.00 - 500,000.00 -

应收账款 90,016,279.49 - 88,176,050.45 -

应收票据及应收账款 - 90,516,279.49 - 88,676,050.45

23

应付票据 1,000,000.00 - 1,000,000.00 -

应付账款 24,962,480.67 - 16,174,897.58 -

应付票据及应付账款 - 25,962,480.67 - 17,174,897.58

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 14,266,900.22 10,714,169.08 9,062,286.81 5,509,555.67

研发费用 - 3,552,731.14 - 3,552,731.14

（2）重要会计估计变更

①会计估计变更的内容和原因

公司按照证监会的行业分类划分为房屋建筑业，为更加客观的反映公司财务状况和经营成果，综

合参考同行业挂牌企业及上市公司坏账政策后，经公司管理层提议，对公司采用账龄分析法组合计提

坏账准备的应收款项坏账计提比例会计估计进行变更。

（a）变更前采取的会计估计

变更前组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

1 至 6 个月（含 6 个月，下同） 1.00 1.00

7 至 12 个月 3.00 3.00

1 至 2 年 10.00 10.00

2 至 3 年 30.00 30.00

3 至 4 年 50.00 50.00

4 至 5 年 80.00 80.00

5 年以上 100.00 100.00

（b）变更后采取的会计估计

变更后组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的:

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

1 年以内 5.00 5.00

1 至 2 年 10.00 10.00

2 至 3 年 30.00 30.00

3 至 4 年 50.00 50.00

4 至 5 年 80.00 80.00

24

5 年以上 100.00 100.00

① 审批程序

[…]

租赁资产寿命两者中较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁

应收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债

表的长期应收款，同时记录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用

及未担保余值之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个

期间采用实际利率法确认为租赁收入。

28. 安全生产费用

本公司根据财企〔2012〕16 号的规定提取和使用安全生产费用。安全生产费

提取时，计入相关产品的成本或当期损益，同时计入“专项储备”科目。

提取的安全生产费用按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项

储备；形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目

完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲

减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

29. 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资

净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生

的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资

产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管

理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1

月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

122

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入

准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应

收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将

“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”

项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付

款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目

下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 500,000.00 - 500,000.00 -

应收账款 90,016,279.49 - 88,176,050.45 -

应收票据及应收账

款
- 90,516,279.49 - 88,676,050.45

应付票据 1,000,000.00 - 1,000,000.00 -

应付账款 24,962,480.67 - 16,174,897.58 -

应付票据及应付账

款
- 25,962,480.67 - 17,174,897.58

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 14,266,900.22 10,714,169.08 9,062,286.81 5,509,555.67

研发费用 - 3,552,731.14 - 3,552,731.14

（2）重要会计估计变更

①会计估计变更的内容和原因

公司按照证监会的行业分类划分为房屋建筑业，为更加客观的反映公司财务

123

状况和经营成果，综合参考同行业挂牌企业及上市公司坏账政策后，经公司管理

层提议，对公司采用账龄分析法组合计提坏账准备的应收款项坏账计提比例会计

估计进行变更。

（1）变更前采取的会计估计

变更前组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄
应收账款计提比例

（%）
其他应收款计提比例（%）

1 至 6 个月（含 6 个月，下同） 1.00 1.00

7 至 12 个月 3.00 3.00

1 至 2 年 10.00 10.00

2 至 3 年 30.00 30.00

3 至 4 年 50.00 50.00

4 至 5 年 80.00 80.00

5 年以上 100.00 100.00

（2）变更后采取的会计估计

变更后组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的:

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

1 年以内 5.00 5.00

1 至 2 年 10.00 10.00

2 至 3 年 30.00 30.00

3 至 4 年 50.00 50.00

4 至 5 年 80.00 80.00

5 年以上 100.00 100.00

③ 审批程序